Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria

COMISSAO INTERNA DE SUPERVISAO PCC-TAECOMISSAO INTERNA DE SUPERVISAO PCC-TAE

  ATA N.º 2/2023 - CIS-RET/GAB-RET/CHE-RET/RET/IFSP ATA N.º 2/2023 - CIS-RET/GAB-RET/CHE-RET/RET/IFSP

ATA DE REUNIÃOATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião da Assunto: Reunião da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos emComissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em

EducaçãoEducação – CIS - eleita para o próximo período.CIS - eleita para o próximo período.

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de 2022, às 14 (catorze) horas, reuniram-se de forma remota os membros

titulares e suplentes eleitos para a recomposição da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos CargosComissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos

Técnico-Administrativos em EducaçãoTécnico-Administrativos em Educação – CISCIS – do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, IFSP,

eleição esta homologada pelo Ofício nº 19/2022-DRG/TUP/IFSP, de 3 de outubro de 2022. Os eleitos terão mandato de

6(seis) de dezembro de 2022 a 5(cinco) de dezembro de 2025, como estabelece o artigo 6º do Regimento Interno da

CIS, aprovado pela Portaria nº 3.896, de 17 de outubro de 2019. Estavam presentes as servidoras e servidores a seguir:

Wanderley França FonsecaWanderley França Fonseca, membro titular, pedagogo, matrícula SIAPE 1327171, prontuário RT247066, lotado no

Câmpus Pirituba (PTB); Nivaldo Cesário de SouzaNivaldo Cesário de Souza, membro titular, auxiliar em administração, matrícula SIAPE 278818,

prontuário SP830288, lotado no Câmpus São Paulo (SPO); Carlos Henrique Xavier EndoCarlos Henrique Xavier Endo, membro titular, técnico em

assuntos educacionais, matrícula SIAPE 1880022, prontuário SP112781, lotado na Reitoria (RET); Fábio de SouzaFábio de Souza

BarbosaBarbosa, membro titular, assistente de aluno, matrícula SIAPE 1880377, prontuário BA112896, lotado no Câmpus

Barretos; Adriana Cristina de CarvalhoAdriana Cristina de Carvalho, membra suplente, assistente em administração, matrícula SIAPE 1583793,

prontuário ST071134, lotada no Câmpus Sertãozinho (SRT); Glauciane Gomes da CunhaGlauciane Gomes da Cunha, membra suplente, tradutora e

intérprete de linguagem de sinais, matrícula SIAPE 217411, prontuário CV201959, lotada no Câmpus Hortolândia (HTO);

e Eliane Soares de SouzaEliane Soares de Souza, membra suplente, auxiliar de biblioteca, matrícula SIAPE 2347256, prontuário TP222781,

lotada no Câmpus Tupã (TUP). FORAM ESCOLHIDOSFORAM ESCOLHIDOS entre os membros a CoordenaçãoCoordenação da CIS, de acordo com o artigo

7º do Regimento Interno, a saber: Carlos Henrique Xavier Endo, CoordenadorCoordenador; Nivaldo Cesário de Souza, CoordenadorCoordenador

AdjuntoAdjunto; e Fábio de Souza Barbosa, Secretário AdministrativoSecretário Administrativo. FICOU ACORDADOFICOU ACORDADO que se buscará um dia e horário fixos

para as reuniões da CIS, com construção de um calendário anual para otimização das pautas e demandas; que serão

encaminhados as demandas presentes e os processos pendentes à nova composição, no âmbito da Comissão de

Transição; que se pedirá aos órgãos cabíveis da Reitoria o acesso ao setor da CIS no SUAP e do endereço eletrônico

cis@ifsp.edu.br para os novos membros; que solicitará a reativação de uma sala com móveis e equipamentos

funcionais e adequados para atendimentos e plantões esporádicos; e que a próxima reunião deverá contar com todos

os membros da CIS. Não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião às 15 (quinze) horas. Eu, Carlos Henrique

Xavier Endo, lavro e assino a presente ata, que é igualmente assinada por todos os presentes.

São Paulo, 6 de dezembro de 2022.

Nome completoNome completo CargoCargo

Carlos Henrique Xavier EndoCarlos Henrique Xavier Endo Coordenador

Nivaldo Cesário de SouzaNivaldo Cesário de Souza Coordenador Adjunto

Fábio de Souza BarbosaFábio de Souza Barbosa Secretário Administrativo

Wanderley França FonsecaWanderley França Fonseca Membro Titular

Adriana Cristina de CarvalhoAdriana Cristina de Carvalho Membra Suplente

Eliane Soares de SouzaEliane Soares de Souza Membra Suplente

Glauciane Gomes da CunhaGlauciane Gomes da Cunha Membra Suplente

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Henrique Xavier EndoCarlos Henrique Xavier Endo , TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 03/02/2023 16:13:38.

Wanderley Franca FonsecaWanderley Franca Fonseca, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 03/02/2023 16:39:41.

Glauciane Gomes da CunhaGlauciane Gomes da Cunha, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAISTRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS, em 03/02/2023 16:40:12.

Adriana Cristina de CarvalhoAdriana Cristina de Carvalho, COORDENADOR - FG2 - CSP-SRTCOORDENADOR - FG2 - CSP-SRT, em 03/02/2023 18:07:10.

Eliane Soares de SouzaEliane Soares de Souza, AUXILIAR DE BIBLIOTECAAUXILIAR DE BIBLIOTECA, em 03/02/2023 21:54:31.

Fabio de Souza BarbosaFabio de Souza Barbosa, ASSISTENTE DE ALUNOASSISTENTE DE ALUNO, em 07/02/2023 18:34:08.

Nivaldo Cesario de SouzaNivaldo Cesario de Souza, AUX EM ADMINISTRACAOAUX EM ADMINISTRACAO, em 16/02/2023 13:20:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

485559

7ddc6e7511

ATA N.º 2/2023 - CIS-RET/GAB-RET/CHE-RET/RET/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: